ครั้งที่ 2 เมื่อเดือนธันวาคม
พ.ศ.2540 ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย ในโอกาสครบรอบ 30 ปีของการจัดตั้งอาเซียน
ได้มีการก าหนดวิสัยทัศน์อาเซียน ค.ศ.2020 (The ASEAN Vision 2020) ซึ่งมีเป้าหมายหลัก
4 ประการเพ่ือมุ่งพัฒนาอาเซียนไปสู่ "ประชาคมอาเซียน" (ASEAN Community) ให้เป็นผลส าเร็จ
ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) รวมทั้งจัดโครงสร้างองค์กรของอาเซียนรองรับภารกิจ และพันธกิจ
และแปลงสภาพอาเซียนจากองค์กรที่ร่วมมือกันแบบหลวมๆ พัฒนาสู่การเป็นนิติบุคคล ซึ่งเป็นที่มา
ของการน าหลักการนี้ไปร่างเป็น "กฎบัตรอาเซียน" (ASEAN Charter) ซึ่งท าหน้าที่เป็นธรรมนูญการ
บริหารปกครองกลุ่มประเทศอาเซียนเพื่อให้เกิด

ด้านสังคม และวัฒนธรรม

การประชุมผู้น ารัฐบาลอาเซียน ครั้งที่ 5 เมื่อปี พ.ศ. 2538 ที่กรุงเทพฯ เป็น
จุดเริ่มต้นของมิติใหม่ในการพัฒนาสังคม โดยได้ระบุไว้ใน “ปฏิญญากรุงเทพ ปี ค.ศ. 1995” ต่อมาที่
ประชุมอย่างไม่เป็นทางการของผู้น ารัฐบาลอาเซียน ครั้งที่ 1 ณ กรุงจาร์กาตา เมื่อปี พ.ศ. 2539
(ค.ศ. 1996) ไทยก็ได้มีส่วนผลักดันมติส าคัญ คือ การจัดท าวิสัยทัศน์อาเซียน (ASEAN Vision)
ให้ครอบคลุมความร่วมมือด้านการเมือง และสังคมของอาเซียน และได้เห็นชอบให้จัดตั้งมูลนิธิ
อาเซียนขึ้น เพ่ือสนับสนุนกิจกรรมการศึกษา และการสร้างความสัมพันธ์ทางสังคมของอาเซียน ซึ่งจะ
เสริมสร้างจิตส านึกในความเป็นอาเซียน และขยายการติดต่อการไปมาหาสู่กัน